
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 72 DEL 11/05/2023 

 
OGGETTO: Procedura aperta per servizio di tesoreria associato fra i comuni di ormea, alto, 

briga alta e caprauna periodo 01/07/2023 - 30/06/2028: Nomina commissione 
di gara.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata: 

• la Convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Tesoreria fra i comuni di 
Ormea, Alto, Briga Alta e Caprauna, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
59 in data 10-07-1992, esecutiva ai sensi di legge, così come modificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 in data 28-02-1994, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
affidato al Comune di Ormea, in qualità di Ente capofila, il ruolo di stazione appaltante per 
l’affidamento del servizio; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/11/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
Tesoreria fra i comuni di Ormea, Alto, Briga Alta e Caprauna per il periodo 01/01/2023 –
31/12/2027; 

• la determina n. 236 del 07/12/2022 con la quale venne disposta la richiesta alla Banca Alpi 
Marittime di una proroga di mesi 6 decorrenti dal 01/01/2023 a tutto il 30/06/2023 della 
convenzione di Tesoreria 2018-2022 (REP. 1554/2018), stipulata il 17/09/2018, nelle more 
della predisposizione di tutte le procedure necessarie per l’indizione del nuovo appalto; 

• La determina n°11 /2023 del Servizio Amministrativo-Contabile, mediante la quale venne 
disposto di: 
a) DI INDIRE, per i motivi espressi in narrativa, la gara di appalto – mediante procedura 

aperta – per l’affidamento del servizio di Tesoreria associato fra i comuni di Ormea, Alto, 
Briga Alta e Caprauna, per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2028, con il sistema di 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

b) DI APPROVARE il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Modello di domanda di 
partecipazione e l’allegato DGUE, il modello di offerta tecnica ed il modello di offerta 
economica; 

c) DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
ritenuta congrua; 

d) DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara con i relativi allegati all’Albo Pretorio 
on line e sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.ormea.cn.it; 

e) DI DEMANDARE, a proprio successivo provvedimento, la nomina della commissione 
giudicatrice 

 
 



Dato atto che: 

• costante giurisprudenza (Corte di Cass., SS.UU., sent. N. 8113 del 3 aprile 2009; Cons. di Stato 
sent. 6 luglio 2011, n. 3377) ha qualificato il contratto di tesoreria come rapporto concessorio e 
non di appalto di servizi, implicando, lo stesso, il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali 
il maneggio di pubblico denaro e il controllo sulla regolarità dei mandati e dei prospetti di 
pagamento (Corte di Cass. citata); 

•  l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria è un contratto escluso dall’applicazione 
del codice dei contratti, ex art. 17, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii; 

•  alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato assegnato il codice 
CIG ZE53AD992D; 

• che il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati in data 19.04.2023 all’Albo Pretorio 
on line e sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.ormea.cn.it.; 

• che il suddetto avviso, pubblicato in data 19/04/2023 sul sito istituzionale dell’Ente, prevedeva 
come termine per il ricevimento delle offerte, per l'affidamento del servizio in oggetto, quello 
delle ore 12:00 del giorno 10/05/2023 e di conseguenza la data per l’apertura dei plichi 
contenenti le offerte alle ore 10.30 del 12-05-2023.  

• che entro le ore 12:00 del giorno 10/05/2023, termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte previsto nel bando di gara, risultano pervenute al protocollo del Comune di Ormea, in 
riferimento alla procedura di gara per l’affidamento del servizio suindicato, le offerte prodotte 
dai seguenti soggetti: 

 
1) Banca Alpi Marittime -Credito Cooperativo Carrù- Via stazione 10, 12061, Carrù (CN), di cui al 

protocollo n°3335 del 08/05/2023; 
2) Banco di credito P. Azzoaglio S.p.A.-Via A. Doria,17, 12073, Ceva (CN), di cui al protocollo 

n°3456 del 10/05/2023; 
 

 
Ravvisata la necessità di dover procedere, con il presente provvedimento, alla nomina della 
Commissione deputata all’espletamento delle operazioni concernenti l’affidamento del servizio di 
Tesoreria associato fra i comuni di Ormea, Alto, Briga Alta e Caprauna, per il periodo 01.07.2023 - 
30.06.2028; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina, quali componenti della summenzionata Commissione di gara, dei 
seguenti soggetti: 
 

• ZOPPI dr. Paolo, Responsabile del Servizio Amministrativo- Contabile del comune di Ormea, 
che assume la qualifica di Presidente della Commissione; 

• Castagnino Barbara, Funzionario del Servizio Amministrativo- Contabile del Comune di Ormea 
che assume la carica di Segretario della Commissione; 

• GERVASI dr. Mario – Segretario Comunale, quale membro della commissione; 
 
Non comportando l’assunzione del presente provvedimento alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
 
Dato atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere alla nomina della Commissione deputata all’espletamento delle operazioni 
concernenti l’affidamento del servizio di Tesoreria associato fra i comuni di Ormea, Alto, Briga 
Alta e Caprauna, per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2028; individuando quali componenti della 
summenzionata Commissione, i seguenti soggetti: 

 

• ZOPPI dr. Paolo, Responsabile del Servizio Amministrativo- Contabile del comune di Ormea, 
che assume la qualifica di Presidente della Commissione; 

• Castagnino Barbara, Funzionario del Servizio Amministrativo- Contabile del Comune di Ormea 
che assume la carica di Segretario della Commissione; 

• GERVASI dr. Mario – Segretario Comunale, quale membro della commissione; 
 

2) Di dare atto che: 

• la data per l’apertura dei plichi contenenti le offerte viene confermata alle ore 10.30 del 
12-05-2023; 

•  l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale. 

 
3) Di pubblicare la presente determinazione sul sito Istituzionale dell’ente, nella sezione Bandi di 

Gara dell’amministrazione trasparente; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to * 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/05/2023. 
 
Ormea, li 11/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 

 
 


